АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

01.03.2023 №10

с. Аромашево

Об утверждении муниципального
плана основных мероприятий
по проведению в 2023 году
в Аромашевском районе
Года педагога и наставника

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 401 от 27
июня 2022 года «О проведении в Российской Федерации Года педагога и
наставника», приказом Департамента образования и науки Тюменской области от
08.02.2023 № 132/ОД «Об утверждении регионального плана основных
мероприятий по проведению в 2023 году в Тюменской области Года педагога и
наставника», в целях признания особого статуса педагогических работников, в том
числе осуществляющих наставническую деятельность, руководствуясь
Положением об Управлении,

t

приказываю:

1. Утвердить муниципальный план основных мероприятий по проведению в
2023 году в Аромашевском районе Года педагога и наставника согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.Л. Лыткина

Приложение
к приказу Управления ОКСИМПААМР от 01,03.2023 № 10

Муниципальный план основных мероприятий по проведению в 2023 году в Аромашевском районе
Года педагога и наставника

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители,
соисполнители

Раздел 1. Участие в федеральных, региональных ме роприятиях Года педагога и наставника
1 Участие в торжественной церемонии открытия года педагога и

наставника
Февраль - март Управление ОКСИМПААМР

2 Участие во Всероссийском конкурсе профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям»

Март - апрель,
декабрь

МАОУ ДО «Дом детского
творчества»

3 Участие во Всероссийском форуме
«Человек как предмет воспитания»

Май Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»

4 Участие во Всесоюзной акции «Профсоюзный диктант» Сентябрь Управление ОКСИМПААМР
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»

5 Участие в проведении дня работника дошкольного образования
и финальном этапе конкурса «Воспитатель года России»

27 сентября Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»
6 Участие в праздничном концерте, посвященном Дню учителя 5 октября Управление ОКСИМПААМР,

МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

7 Участие в региональном слете наставников РДДМ Ноябрь Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»,
МАОУ ДО «Дом детского

творчества»
8 Организация и проведение круглого стола «Наставник: взгляд

молодого педагога»
Ноябрь - декабрь Управление ОКСИМПААМР,

МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

9 Участие в подведении итогов Года педагога и наставника Декабрь Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»
10 Создание просветительского медиаконтента и реализация

просветительского проекта, приуроченного к Году педагога и
наставника

В течение года Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»,
МАОУ ДО «Дом детского

творчества»,
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»,

МАУК «Перспектива»
11 Участие во Всероссийских съездах с ведущими спортсменами,

обучающимися в образовательных организациях среднего
профессионального образования, на тему: «Роль тренера

(наставника) в жизни спортсмена»

В течение года Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»

12 Организация и проведение конкурса профессионального
мастерства

В течение года Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»
Раздел 2. Муниципальные мероприятия

1 Открытие года педагога и наставника Январь 2023 Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»,
МАОУ ДО «Дом детского

творчества»,
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»,

МАУК «Перспектива»
2 Акция «#КЛАССный учитель!» в рамках вечера встречи

выпускников «Наша школьная семья»
Февраль МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»
3 Литературная гостиная «Учитель, человек, писатель» Март МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»
4 Слайд-рассказ «Чистой мудрости родник» Март МАОУ ДО «Дом детского

творчества»
5 Спектакль «Перевоспитуемые» по мотивам произведения

А.С.Макаренко «Педагогическая поэма»
Март МАУК «Перспектива»

6 Час информации «Великие люди России А.С. Макаренко» Март МАУК «Перспектива»
7 Киновечер «Образ учителя в кино» Апрель МАОУ ДО «Дом детского

творчества»
8 Ток-шоу «Советник директора по воспитанию и работе с

детскими объединениями — наставник нового времени» в
рамках слета лидеров ДОО «Мы вместе»

Май МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

9 Информационный час «И это все о них...» Май МАОУ ДО «Дом детского
творчества»

10 Выставка рисунков «Профессия, что всем дает начало» Июнь МАОУ ДО «Дом детского
творчества»

11 Виртуальный журнал «Учителя - герои наших дней» Июль МАОУ ДО «Дом детского
творчества»

12 Августовский педсовет - 2023: «Педагогические кадры -
важнейшая ценность Аромашевской школы»

Август Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»
13 Музейная выставка «Как учились на Руси» Август МАОУ ДО «Дом детского

творчества»
14 Создание альбома-презентации о педагогических династиях

Аромашевского района «Диалог поколений»
До сентября Управление ОКСИМПААМР,

МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»,

МАОУ ДО «Дом детского
творчества»,

МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»,
МАУК «Перспектива»

15 Творческая выставка «Сундучок педагогических идей» Сентябрь МАОУ ДО «Дом детского
творчества»

16 Библиотечный урок «Сухомлинский - педагог-новатор» Сентябрь МАУК «Перспектива»
17 Конкурс эссе на темы: «О любимом учителе хочу я сказать»,

«Если б я был педагогом»
Январь - сентябрь МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»
18 Коллективно-творческое дело «День учителя - праздник

особенный!», посвященное Дню учителя
Октябрь Управление ОКСИМПААМР,

МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

19 Профессиональная проба «Профессия - учитель» Октябрь МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

20 Акция «Виват, учитель!» ко дню Учителя Октябрь Управление ОКСИМПААМР,

-
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»,
МАОУ ДО «Дом детского

творчества»,
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»,

МАУК «Перспектива»
21 Литературная гостиная «Учитель, человек, писатель»,

посвященная дню Учителя
Октябрь Управление ОКСИМПААМР,

МАУК «Перспектива»
22 Фотовыставка «Педагог мастер и творец» Ноябрь МАОУ ДО «Дом детского

творчества»
23 Игровая программа «Большая перемена» Декабрь МАОУ ДО «Дом детского

творчества»
24 Дискуссионный образовательный клуб «Наставник в жизни

каждого» для учеников, педагогов и родителей:
- «Наставничество. Смыслы. Ценности. Задачи»;
- «Современный учитель - учитель - наставник»;

- «Родители - главные наставники в жизни ребенка»;
- «Наставничество среди детей. Дети учат детей»

Раз в четверть
в течение года

МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

*

25 Проект «Встречи с интересными людьми» Раз в квартал МАУК «Перспектива»
26 Онлайн - проект «Гордое имя - учитель» К юбилейным датам

аромашевских
педагогов

МАУК «Перспектива»

27 Создание и обновление экспозиций в школьных музеях и
музейных комнатах «Учителя - участники ВОВ», «Учителями

славится район» и др., проведение экскурсий

В течение года МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

28 Социально-педагогический проект «Дети - детям»
(учеба, творчество, спорт)

В течение года МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

29 Цикл встреч с педагогами и наставниками «Педагог - не
звание, педагог - призвание» в рамках Всероссийского проекта

«Классные встречи»

Ежемесячно
в течение года

МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

30 Информдайджест «Учителями славится Россия»:
19 февраля - 200 лет со дня рождения русского педагога

К.Д. Ушинского;

В течение года МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»

13 доарта -135 лет со дня рождения советского педагога
А.С. Макаренко;

13 июня -145 лет со дня рождения советского педагога-
экспериментатора С.Т. Шацкого;

28 сентября -105 лет со дня рождения советского педагога-
новатора В.А. Сухомлинского и др.

31 Участие в районных, областных и Всероссийских конкурсах и
мероприятиях, посвященных Году педагога и наставника

В течение года Управление ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»,
МАОУ ДО «Дом детского

творчества»,
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»,

МАУК «Перспектива»
32 Организация книжных выставок и тематических фотозон,

приуроченных к Году педагога и наставника
В течение года МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого»,
МАОУ ДО «Дом детского

творчества»,
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна»,

МАУК «Перспектива»